

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月8日
(JASDAQ・コード番号: 6416)

上場会社名 桂川電機株式会社
(URL <http://www.kiphq.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 渡邊 正 禮
責任者役職・氏名 取締役経理部長 松本 茂 弘

TEL: (03) 3758-0182

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。
その他影響が僅少なものにつき、一部簡便な手続きをしております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	15,334	(29.8)	2,095	(40.6)	2,397	(45.0)	1,424	(37.2)
18年3月期第3四半期	11,812	(3.4)	1,490	(3.4)	1,653	(4.5)	1,037	(7.9)
(参考)18年3月期	16,380	(11.6)	1,772	(26.0)	2,039	(23.7)	1,193	(28.2)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	92	93		
18年3月期第3四半期	67	73		
(参考)18年3月期	75	92		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、海外市場の拡大や円安を背景に外需を中心として、企業収益は好調を維持するとともに、内需においても設備投資が堅調に推移し、緩やかながら景気の拡大が続きました。しかし、原油価格の動向や米国経済の減速懸念等、先行きに以前不透明感を残し、また、個人消費においては総じて弱含みで推移いたしました。

このような状況下、当社グループは、デジタル多機能複写機KIP3000がアメリカ市場に於いて新たな顧客層の開拓で好調に推移しております。また、ヨーロッパ、アジア市場においても活発な販売活動を展開して市場への浸透に努めてまいりました。この結果、当第3四半期の売上高は15,334百万円で前第3四半期に比して29.8%の増収となりました。営業利益は依然価格競争の激しさはありましたが、売上高の増収により2,095百万円で前第3四半期に比して40.6%の増益、経常利益は2,397百万円で前第3四半期に比して45.0%の増益、四半期純利益は1,424百万円で前第3四半期に比して37.2%の増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	24,469		18,360		75.0	1,196	16	
18年3月期第3四半期	20,443		16,865		82.5	1,098	54	
(参考)18年3月期	22,024		17,180		78.0	1,119	20	

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前第3四半期末に比して4,026百万円増加し、24,469百万円となりました。

流動資産につきましては、売上増加に伴い売掛債権及びたな卸資産が増加しましたので、前第3四半期末に比して3,531百万円増加し、16,996百万円となりました。

固定資産につきましては、台湾生産工場移転に伴う旧工場跡地売却による土地の減少はありましたが、投資有価証券の増加により、前第3四半期末に比して494百万円増加し、7,473百万円となりました。

負債につきましては、材料等の購入による支払手形及び買掛金等の仕入債務が増加したことにより、前第3四半期末に比して2,531百万円増加し、6,109百万円となりました。

純資産につきましては、配当金等の支払いにより、198百万円減少したものの、当四半期純利益1,424百万円を計上したこと等により、18,360百万円となりました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円		百万円		百万円	
通 期	19,000		2,700		1,800	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 117円 46銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当該四半期における業績は、概ね計画通り推移しておりますので、前回公表(平成18年11月17日)の通期の業績予想の修正はありません。

この資料に記載されている将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、当社の事業を営む経済環境、市場動向、為替レートの変動など様々な要因によって記述されている業績見通しとは大きく異なる結果となり得る可能性があります。

(添付資料)

(単位:千円、%)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	6,780,578	6,556,038	224,539		5,742,561
受取手形及び売掛金	3,817,084	2,464,722	1,352,361		3,624,313
有価証券	344,433	344,021	411		344,041
たな卸資産	5,400,721	3,417,196	1,983,525		4,056,436
繰延税金資産	430,924	363,000	67,923		415,971
その他	247,885	343,040	95,154		259,148
貸倒引当金	25,544	23,734	1,809		28,493
流動資産合計	16,996,083	13,464,286	3,531,797	26.2	14,413,979
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	572,715	573,199	484		580,924
機械装置及び運搬具	42,122	31,973	10,149		26,901
工具器具備品	753,364	689,079	64,284		734,793
土地	573,482	790,947	217,464		818,972
その他	156,503	33,246	123,257		24,251
有形固定資産合計	2,098,188	2,118,446	20,257	1.0	2,185,843
(2)無形固定資産					
その他	16,664	14,537	2,126		13,204
無形固定資産合計	16,664	14,537	2,126	14.6	13,204
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	4,379,489	3,942,143	437,345		4,512,115
賃貸用不動産	213,748	229,093	15,344		224,968
繰延税金資産	46,136	22,479	23,657		39,338
敷金	578,692	580,386	1,694		586,701
その他	142,386	73,433	68,952		49,551
貸倒引当金	1,400	1,400			1,400
投資その他の資産合計	5,359,053	4,846,136	512,916	10.6	5,411,275
固定資産合計	7,473,906	6,979,121	494,785	7.1	7,610,324
資産合計	24,469,990	20,443,407	4,026,583	19.7	22,024,303

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

期 別 科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	4,409,205	2,376,503	2,032,701		3,139,259
未払法人税等	440,031	158,928	281,103		292,034
賞与引当金	83,979	77,912	6,067		179,884
役員賞与引当金	22,500		22,500		
その他	819,945	619,718	200,227		882,278
流動負債合計	5,775,661	3,233,061	2,542,599	78.6	4,493,456
固定負債					
長期借入金	50,460		50,460		
退職給付引当金	260,731	265,598	4,866		267,579
繰延税金負債	2,725	59,408	56,682		62,111
その他	20,240	20,240			20,240
固定負債合計	334,158	345,246	11,088	3.2	349,930
負債合計	6,109,819	3,578,308	2,531,510	70.8	4,843,387
(資本の部)					
資本金		4,651,750			4,651,750
資本剰余金		4,759,500			4,759,500
利益剰余金		7,489,320			7,671,225
その他有価証券 評価差額金		130,466			141,505
為替換算調整勘定		53,938			69,621
自己株式		112,000			112,686
資本合計		16,865,098			17,180,915
負債・資本合計		20,443,407			22,024,303
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	4,651,750				
資本剰余金	4,759,500				
利益剰余金	8,896,726				
自己株式	112,686				
株主資本合計	18,195,290				
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	108,332				
為替換算調整勘定	56,548				
評価・換算差額等合計	164,880				
純資産合計	18,360,170				
負債・純資産合計	24,469,990				

(添付資料)

(単位:千円、%)

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当 四 半 期 (平成19年3月期 第3四半期)		前 年 同 四 半 期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	15,334,997	11,812,611	3,522,385	29.8	16,380,949		
売 上 原 価	10,583,181	8,106,935	2,476,245	30.5	11,582,676		
売 上 総 利 益	4,751,815	3,705,675	1,046,139	28.2	4,798,273		
販売費及び一般管理費	2,656,474	2,215,422	441,051	19.9	3,026,113		
営 業 利 益	2,095,340	1,490,252	605,088	40.6	1,772,159		
営 業 外 収 益	332,280	182,118	150,161	82.5	295,183		
受 取 利 息	120,517	46,969	73,548		89,017		
受 取 配 当 金	1,808	1,311	497		2,157		
持分法による投資利益	16,834	13,947	2,886		16,037		
不動産賃貸収入	20,291	20,291			27,055		
為 替 差 益	149,302	96,379	52,922		154,018		
雑 収 入	23,525	3,218	20,307		6,897		
営 業 外 費 用	29,807	19,172	10,635	55.5	27,967		
支 払 利 息	5,033	5,433	400		7,347		
不動産賃貸費用	12,226	12,693	467		16,854		
雑 損 失	12,548	1,044	11,503		3,765		
経 常 利 益	2,397,813	1,653,198	744,614	45.0	2,039,375		
特 別 利 益	8,141	2,010	6,131	305.0	941		
固定資産売却益	5,046	834	4,212		941		
貸倒引当金戻入益	3,095	1,176	1,919				
特 別 損 失	12,422	7,710	4,711	61.1	107,236		
固定資産売却損	11,152		11,152				
固定資産除却損	296	710	414		25,013		
役員退職慰労金		7,000	7,000		7,000		
減 損 損 失					75,222		
そ の 他	973		973				
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	2,393,532	1,647,498	746,034	45.3	1,933,080		
法人税、住民税及び事業税	1,002,675	528,639	474,036	89.7	732,167		
法人税等調整額	33,210	80,871	114,081	141.1	7,523		
四半期(当期)純利益	1,424,067	1,037,987	386,079	37.2	1,193,389		

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期	前年同四半期	増 減	(参考)
		自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		平成18年3月期 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
	(資本剰余金の部)				
	資本剰余金期首残高		4,759,500	4,759,500	4,759,500
	資本剰余金四半期末(前期末)残高		4,759,500	4,759,500	4,759,500
	(利益剰余金の部)				
	利益剰余金期首残高		6,649,907	6,649,907	6,649,924
	利益剰余金増加高				
	四半期(前期)純利益		1,037,987	1,037,987	1,193,389
	在外子会社の土地 再評価に伴う増加高				26,486
	利益剰余金減少高				
	配 当 金		168,575	168,575	168,575
	役 員 賞 与		30,000	30,000	30,000
	利益剰余金四半期末(前期末)残高		7,489,320	7,489,320	7,671,225

4 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本					評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算調整 勘定	評価・換算 差額等 合計	
平成18年3月31日 残高	4,651,750	4,759,500	7,671,225	112,686	16,969,788	141,505	69,621	211,126	17,180,915
当四半期中の変動額									
剰余金の配当(注)			168,566		168,566				168,566
役員賞与(注)			30,000		30,000				30,000
四半期純利益			1,424,067		1,424,067				1,424,067
株主資本以外の項目 の当四半期中の 変動額(純額)						33,172	13,073	46,245	46,245
当四半期中の 変動額合計			1,225,501		1,225,501	33,172	13,073	46,245	1,179,255
平成18年12月31日 残高	4,651,750	4,759,500	8,896,726	112,686	18,195,290	108,332	56,548	164,880	18,360,170

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。